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Slovo starosty… 

   Vážení spoluobčané, milí přátelé,  

do konce roku 2022 zbývají přibližně dva 

týdny a přípravy na Vánoční svátky jsou 

v plném proudu. Dovolte mi 

prostřednictvím prosincového vydání 

zpravodaje maličkou část vašeho 

drahocenného času věnovat ohlédnutí za 

končícím rokem. 

   Začátek roku sliboval tečku za pandemií 

koronaviru, souvisejícími opatřeními a více 

či méně návrat k normálnímu životu, jaký 

jsme si žili před pandemií. Vpád vojsk Ruské 

federace na Ukrajinu a rozpoutání 

největšího vojenského konfliktu v Evropě 

od konce 2. světové války, před nás postavil 

nové výzvy. V prvních měsících konfliktu 

k nám začalo proudit nebývalé množství 

lidí, prchajících před válečným běsněním. 

Několik desítek z nich, jednalo se o ženy 

a děti, bylo několik týdnů ubytováno 

i v Kunraticích, malá část tu zůstává 

dodnes. Snaha pomoci uprchlíkům vyvolala 

v celé řadě lidí nebývalou vlnu solidarity, 

za kterou velice děkuji.   

   V jarních měsících jsme dokončili projekt 

revitalizace zeleně, který byl zahájen 

na podzim roku 2021. V letních měsících 

jsme zahájili sběr dat pro studii 

proveditelnosti kanalizace. V květnu jsme 

oslavili výročí 150 let založení sboru 

dobrovolných hasičů v Kunraticích 

u Cvikova. V srpnu a září jsme provedli 

výměnu otopného systému v budově 

Základní a Mateřské školy. Celkové náklady 

činili téměř 1,3 mil. Kč s DPH, financování 

probíhalo z vlastních zdrojů. V září jsme 

zahájili stavbu závěrečné fáze hřiště za 

prodejnou, která zahrnuje parkourové 

a workoutové sportoviště. Z důvodů 

nepříznivých klimatických podmínek jsme 

dokončení stavby přesunuli na konec dubna 

příštího roku. 

   V druhé polovině roku se nám podařilo 

najít zájemce o pronájem obecní 

restaurace, která byla slavnostně otevřena 

4. listopadu pod názvem "Hospůdka 

u Elišky". Panu Zbořilovi, který je 

provozovatelem a zároveň i kuchařem, přeji 

mnoho zdaru, elánu a pevně doufám, že už 

tu s námi zůstane minimálně na trvalo. 

   Za jeden z dalších úspěchů považuji 

vyjednání revitalizace vodovodní sítě v celé 

obci, která je nyní ve fázi investičních 

příprav a realizována by měla být 

v horizontu 2 – 3 let. 

   Po intenzivním a neústupném jednání, 

které mimo jiné vyvrcholilo letošní 

povodňovou prohlídkou vodního toku 

Svitávka, přistoupil správce toku, Povodí 

Ohře, k přípravě oprav břehových opevnění 

vodního toku od mostu v centru obce až 

k poslednímu mostu na výjezdu z obydlené 

části Kunratic směrem na Lindavu.   

    Na závěr bych rád poděkoval všem 

organizátorům společenských a kulturních 

akcí, které se již v letošním roce konaly bez 
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omezení a my jsme konečně měli možnost 

si po dvou letech vše vynahradit. 

Poděkování patří také našim dobrovolným 

hasičům za jejich obětavost a vytrvalost při 

plnění úkolů. Zaměstnancům obce za jejich 

celoroční práci a také "starým", ale 

i "novým" zastupitelům za jejich práci pro 

obec. 

   Přeji vám všem pohodové a radostné 

prožití Vánočních svátků a do roku 2023 

pevné zdraví, pohodu a lásku vašich 

bližních. 

Váš starosta Bc. Michal Iwanejko. 

HALLOWEEN 2022 
Už se stalo tradicí zde v Kunraticích, že na 

dlabání dýní a dětské soutěže se sjíždějí lidé 

z blízkého i vzdáleného okolí. Tím dnem  

 

 
bylo sobotní odpoledne 29.října a děti 

i rodiče si to moc užili. Děkujeme celému 

přípravnému týmu Evy Růžičkové a Jitky 

Mlázovské.  

Josef Černý 

SPOLEČENSKÉ SETKÁNÍ 

SENIORŮ 
se povedlo uspořádat 4. listopadu v salonku 

nově otevřené hospůdky U Elišky, tedy 

v místní kunratické restauraci. Páteční 

podvečer jsme si užili v duchu soutěží, 

 

 
vzpomínkových melodií převážně od 

Waldemara Matušky a malého občerstvení. 

Děkujeme všem zúčastněným seniorům za 

to, že přišli a bavili se. Za naplánování a 

uspořádání akce děkuji předsedkyni 

Kulturní komise paní Martině Černé. 

Josef Černý 

DÁMSKÝ KLUB – BABINEC 
   Díky listopadovému zahájení provozu 

místní restaurace U Elišky, se také nám, 

ženám a dívkám, otevřela možnost využívat 

prostory restaurace k sousedskému 

setkávání, povídání a tvoření, s možností 

ochutnání místní kuchyně a nabízených 
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nápojů. Na čtvrtek 24.11.2022 byl tedy 

svolán 1. dámský klub, zvaný též Babinec. 

   Základní myšlenkou klubu je pravidelné 

setkávání nás žen a dívek, různých 

věkových kategorií, založené na 

dobrovolnosti, vzájemné sounáležitosti, 

a radosti, že se máme kde potkávat, a třeba 

se i trochu zastavit a odreagovat od 

běžných denních povinností, popřípadě si 

trochu společně zatvořit. 

 

   Prvního setkání se nás zúčastnilo asi 

dvacet a celé se neslo v příjemné pohodové 

atmosféře. Kromě oblíbeného povídání a 

ochutnávání jídel a nápojů byla možnost se 

i trochu naladit na vánoční notu. V nabídce 

restaurace nechyběl vánoční svařáček, 

k dispozici bylo chvojí pro výrobu vánočních 

dekorací a různá zdobení. Některé 

účastnice Babince tedy využily možnosti a 

vyrobily si pár vánočních dekorací, jiné 

raději povídaly a ochutnávaly.   

 

   Předběžně jsme se dohodly, že další 

setkání Dámského klubu se uskuteční až 

v lednu, neboť´ prosinec je naplněn 

různými kulturními a společenskými 

událostmi, a to nejen v naší obci. V prosinci 

se tedy budeme průběžně více potkávat, a 

hlavně nás ženy čeká trocha toho 

vánočního stresu z nedostatku času…… 

abychom všechno stihly dle našich 

představ. 

   Milé dámy, navrhuji tedy, abychom se 

pravidelně setkávaly vždy třetí čtvrtek 

v měsíci. Tedy další a nejbližší setkání 

Dámského klubu plánuji na 19.1.2023 

od 18 hodin. Abyste na další setkání 

nezapomněly, tak těm z Vás, co se 

zúčastnily již prvního setkání, přijde sms 

zpráva na Vaše mobilní telefony. Dále 

budou vyvěšeny letáčky, tak jako při prvním 

setkání. Zapojíme facebook a s největší 

pravděpodobností využijeme i místní 

rozhlas. Takže kdo se bude chtít setkat, tak 

se to určitě dozví! Pokud zrovna nemáte po 

ruce kamarádku, s kterou byste na naše 

setkání vyrazily, nebojte se, milé dámy, 

přijít i samy, rády Vás uvidíme a určitě 

nebudete sedět osamoceně v koutku. 

   Přeji Vám krásné, a hlavně klidné Vánoce 

plné pohody a těším se na Vás v lednu.  

Milena Mocová 

Babinci do vínku 

Díky, paní, slečny, děvy, 

že se smíme scházeti! 

Starostí je - jeden neví,  

kdy zas nová přiletí... 

Když se srdce vypovídá,  

co pěkné, co smutné je, 

zjistí: není žádná bída, 

pro niž není naděje. 

V našem světě pokřiveném 

smíme mnohé narovnat: 

za kariérou se ženem? 

Či chcem drahým domov dát? 

Nikdy nebyl svět jen „hřištěm“, 

strastí bylo často víc; 

maminka však útočištěm 
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byla z vnějších „plískanic“. 

Taťka živil... Pán a paní, 

to je správná dvojice! 

Dnes experimentování 

škodí lidstvu velice. 

Dbejme znovu na hodnoty, 

které nám dal Boží řád: 

v jeho lásce z mnohé sloty 

můžeme se vyhrabat. 

Ivana Kultová 

VÝBĚR VÁNOČNÍHO STROMU 
reprezentujícího obec na návsi je nelehká 

disciplína. Věřte mi, nabídek bylo mnoho, 

ale ne všechny pro nás byly technicky 

realizovatelné.  

 

   Děkujeme všem, kteří se na výzvu, že 

hledáme vánoční strom, ozvali. Snažíme se 

vybrat takový strom, který nejen, že bude 

"hezký", ale i jeho pokácení bude bezpečné 

a odvoz a manipulace nebude náročná s 

našimi omezenými prostředky. Myšleno, 

abychom na jeho pokácení nepotřebovali 

složitou techniku a zároveň potřebnými 

pracemi a dopravou jsme Vám na zahradě 

neudělali oraniště. Proto jsme v některých 

případech byli nuceni Vaši velkorysou 

nabídku s díky odmítnout. 

   Tímto chci poděkovat rodině Tomkových, 

kteří nám svůj strom darovali a jak jste si 

již stačili všimnout, moc mu to na návsi 

sluší. Také děkuji celému realizačnímu 

týmu dobrovolných hasičů, Tomáši 

Mlázovskému a Tomáši Zetovi za pokácení, 

přepravu a usazení na novém místě a Jiřímu 

Štrossovi za ozdobení a instalaci osvětlení. 

 

 

   Do budoucna, v rámci plánované 

revitalizace centra obce, jistě stojí za úvahu 

počítat s živým stromem, který by mohl být 

pro tyto sváteční dny ozdoben, a zároveň 

byl krásnou dominantou obce po celý rok. 
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Doufejme, že se tato úvaha stane 

skutečností. 

   Přeji Vám a vašim rodinám klidné 

sváteční dny a pevné zdraví nejen v roce 

2023. 

Josef Černý 

ZAHÁJENÍ ADVENTU 
letos připadlo na sobotu 26. listopadu 

a byla to skutečně velmi povedená akce. 

   Po dvou letech, kdy slavnostní zahajování 

Adventu v naší zemi nemohla probíhat buď 

vůbec, či ve velice omezené podobě, se 

letošní příchod vánočních svátků 

v Kunraticích u Cvikova odehrál opět tak, 

jak se sluší a patří. 

 

   Tedy v poetické atmosféře, kdy na návsi 

proběhlo v 16.00 hodin tradiční rozsvícení 

vánočního stromu, kterému požehnal 

duchovní správce zdejší římskokatolické 

farnosti, páter Rudolf Repka, a za zvuků 

trumpety v podání mladého talentovaného 

hudebníka Filipa Rejny a koled zpívaných 

dětmi z Mateřské školky pronesli pak 

představitelé obce svá vánoční přání. 

 

   Již od 15.00 hodin byly otevřeny prodejní 

stánky jak s občerstvením v podobě 

vánočních vaflí, sladkého pečiva a nápojů, 

které k vánocům neodmyslitelně patří, tak 

se zde také představili autoři rukodělných 

výrobků, jako je keramika či vánoční 

dekorace. 

 

   V 16.30 pak všichni návštěvníci mohli 

společně s postavami živého betléma v 

podání divadelního spolku Havlíček ze 

Zákup donést v lampionech Andělské světlo 

do Křišťálového chrámu, kde proběhlo 

vystoupení dětí ze Základní školy a 

následně pak v 17.30 hlavní koncert 

pěveckého sboru Izerína z Jablonce nad 

Nisou.  

   Křišťálový chrám je vánočně nazdoben 

a nasvícen a jako hlavní téma mu letos 

vévodily betlémy! 
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   Těšit se tak můžete nejen na ten 

kunratický dřevěný, pocházející z Tyrolska 

a datovaný do roku 1918, ale také na 

krásný skleněný betlém Jiřího Pačinka 

a zejména na velkolepý slaměný betlém,  

 

který zapůjčuje hlavní partner letošního 

adventu, spolek Souznění z České Lípy a 

který byl ve dvou posledních "covidových" 

zimách vystaven na Holém vrchu a loni na 

Vodním hradě v České Lípě, kde ho vidělo 

 

 více než 30.000 návštěvníků. Jedná se o 

ručně vytvořený umělecký objekt, který se 

každým rokem rozrůstá o nové členy a dnes 

čítá na více než dvacet postav vytvořených 

v životních velikostech... 

 

   V Křišťálovém chrámu jste tak v sobotu 

26. listopadu v jeden okamžik spatřili vedle 

sebe betlém dřevěný, skleněný, slaměný, 

živý v podání divadelních herců, ale také 

zhruba dvě desítky různých lidových 

betlémů, zapůjčených ze soukromé sbírky 

pana Šulce ze Cvikova. 

 

   A protože nejen v čas vánoční se má 

myslet na ty, kteří svátky nemohou prožívat 

tak šťastně jako většina z nás, je součástí 

letošního kunratického adventu také 

charitativní projekt Andělská křídla, jehož 

autorem je právě českolipský spolek 

Souznění. 



Stránka 7 z 12 

   Možná je někteří z Vás měli možnost vidět 

nebo se u nich vyfotografovat v roce 2020 

na Holém vrchu, a loni je pak spatřit na 

Vodním hradě v České Lípě. 

 

   Jedná se o dobročinný projekt, který je 

každý rok věnován konkrétnímu člověku, 

kterého postihla nemoc, nebo je jeho život 

zkoušen těžkým osudem. 

 

 

   V loňském roce se tak formou 

dobrovolných finančních darů, posílaných 

na transparentní účet, pomohlo čtyřleté 

Amálce, která má díky srdcím dobrých lidí - 

andělů větší šanci na boj s těžkou nemocí.  

 

   Andělská křídla se budou majestátně 

vznášet od 26. listopadu do konce ledna 

2023 u nádherné dřevěné Andělské lavičky 

od řezbáře Jana Týmy, stojící mezi sklárnou 

a Křišťálovým chrámem, a Vy se tak můžete 

spolu s ostatními stát andělem, jenž letos 

svým symbolickým darem pomůže 

tentokrát Nadaci DEBRA, která pečuje o 

děti s těžkou nemocí tzv. motýlích křídel. 

 

   Jiří Pačinek totiž velice úzce spolupracuje 

s přední dámou české a evropské módy a 

designu, paní Liběnou Rochovou, 

dlouholetou patronkou této nadace, a proto 

se společně se spolkem Souznění dohodli 

na směřování letošního výtěžku právě 

těmto těžce zkoušeným dětem.  

   Přijeďte tedy do Kunratic u Cvikova, 

přijďte Ke Křišťálovému chrámu, staňte se 
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andělem a pošlete svou pomoc malým 

Motýlkům! 

 

   Křišťálový Advent pro Vás 

připravili hlavní pořadatelé Obec Kunratice 

u Cvikova, Římskokatolická farnost 

Kunratice u Cvikova, Zapsaný spolek 

Křišťálový chrám, Zapsaný spolek Souznění 

a Sklárna Pačinek. 

David Sobotka, marketingový ředitel 

sklárny Pačinek, upravil Josef Černý, fotografie J.Č., 

J.O., D.S., ZŠ 

ADVENTNÍ SVÁTKY 
byly zahájeny slavnostním rozsvícením 

vánočního stromu za účasti trumpetové 

fanfáry Filipa Rejny, požehnání faráře 

Rudolfa Repky a proslovem starosty. 

Vánoční atmosféru nám zpříjemnily stánky 

s tradičními pochutinami a vánočními 

výrobky před restaurací. Sváteční 

atmosféru jsme si užili vystoupením našich 

nejmenších před stánky i v Křišťálovém 

chrámu. Vrcholem zahájení adventu byl 

nádherný lampionový průvod v čele s 

postavami živého betléma členy 

divadelního spolku Havlíček. Třešinkou na 

pomyslném dortu bylo vystoupení 

seniorského pěveckého sboru Izerína 

z Jablonce nad Nisou v Křišťálovém 

chrámu. Děkujeme. 

   Určitě si nenechte ujít nádhernou výstavu 

betlémů, kterou jsme pro vás připravili ve 

spolupráci se spolkem Souznění jak je 

popsáno v příspěvku výše. 

 

   Děkuji všem zúčastněným na přípravě 

malého vánočního trhu, některým 

zastupitelům s aktivní přípravou a úklidem 

stánků, zaměstnancům úřadu za přípravu 

všeho potřebného, dobrovolným hasičům 

za zajištění bezpečnosti na silnici před 

úřadem, sklárně Pačinek pod vedením 

marketingového ředitele Davida Sobotky za 

přípravu a zajištění impozantní výstavy 

 

betlémů a našim dětem za nádherná 

vystoupení pod vedením kantorů naší 

základní a mateřské školy.  

   Velké poděkování patří Milušce a Vlastovi 

Janouškovým, jejich rodině a týmu za 

neskutečně obětavou práci při přípravě těch 
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dobrot a nádherných věcí z jejich stánku. 

Celý výtěžek 7 400 Kč byl věnován místní 

základní a mateřské škole. Děkujeme, jste 

skvělí! 

 

   Mějte krásné vánoční dny a hooodně 

dárečků pod stromečkem. 

Josef Černý, fotografie J.Č., J.O., D.S., ZŠ 

 

MIKULÁŠSKOU NADÍLKU 
jsme si užili sobotní odpoledne 3. prosince 

na sálu kulturního domu. Věřím, že pásmo 

her a soutěží bylo příjemným zpříjemněním 

čekání na příchod Mikuláše, anděla a jeho 

družiny čertů. Pro příchozí bylo připraveno 

malé občerstvení a někteří si mohli tvořit 

malé vánoční dárečky.  

 

   Příchod Mikuláše byl opravdu velkolepý, 

protože všudypřítomní čerti opravdu budili 

strach a respekt. Protiváhou byli dva 

andělé, kteří nám atmosféru očekávání 

zpříjemňovali. 

   Všechny přítomné děti obdržely 

připravené balíčky a mnoho dobrůtek za 

provedené úkoly a soutěže. 

 

   Tímto chci poděkovat zastupitelkám 

Pavlíně Kulíkové a Martině Černé za 

přípravu výzdoby a balíčků pro naše 

dětičky. Velké poděkování patří 

dobrovolným hasičům kteří se na výsost 

dobře zhostili úlohy Mikuláše, anděla 

a čertů. Bylo to krásné odpoledne plné 

radosti a očekávání. 
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Josef Černý 

VÁNOČNÍ DÍLNA 
10. prosince naladila vánoční atmosféru v 

nevlídném sobotním odpoledni. Opět zde 

bylo mnoho možností rozvinout své 

kreativní schopnosti při tvorbě vánočních 

dárečků a výzdoby.  

 

   Díky za tyto aktivity Evě Růžičkové, Jitce 

Mlázovské a jejich celému týmu. 

Josef Černý 

 

CO SE DĚJE VE ŠKOLE? 

Zprávičky z naší školičky 
   Je listopad. Děti se pilně učí, plní si své 

povinnosti a také dostávají hezké známky. 

Máme za sebou hodnocení za 1. čtvrtletí i 

třídní schůzky. Po dlouhé době jsme 

navštívili divadlo v České Lípě. Děti mohly 

na vlastní oči spatřit známé pohádkové 

postavy Křemílka a Vochomůrku. Kromě 

učení nastává období pilného nacvičování 

vánočního pásma. Blíží se Advent. Do 

nacvičování se s chutí pustily, jak paní 

učitelky a děti z mateřské školy, tak paní 

učitelky a žáci z I. a II. třídy. Odpoledne 26. 

listopadu proběhlo naše vystoupení. Všichni 

přítomní se mohli zaposlouchat do 

vánočních koled a básní. Věříme, že Vás 

naše vystoupení potěšilo, zahřálo u srdce a 

naladilo na tu správnou vánoční atmosféru. 

Děkuji dětem z MŠ, našim žákům za pěkný 

zážitek a trpělivost během nacvičování. 

Velké poděkování patří kolegyním Šárce, 

Terezce a Míle za skvělou práci s dětmi. 

Děkuji Pepovi za pomoc během našeho 

vystoupení a všem, kteří jakkoliv pomohli.  

  Mgr. Markéta Klimšová 

Poděkování za finanční dar 
   Jménem ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova 

velice děkuji za poskytnutí peněžního daru 

ve výši 7 400,- získaného prodejem výrobků 

na vánočním jarmarku při rozsvícení 

vánočního stromu. Částka bude využita na 

nákup nových hraček do mateřské školky a 

školní družiny. Za obě dvě zařízení  

Mgr. Zdenek Dvořák 

Halloween ve škole 
   1.10.2022 jsme měli v družině 

Halloweenské odpoledne plné soutěží a 

odměn. Žáci přišli v kostýmech. Moc jsme 

si to užili :)  
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Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/ 

Soutěž o nejhezčí betlém 
   Zúčastnili jsme se Lindavské soutěže 

o nejhezčí betlém a vyhráli jsme krásné 

4.místo :) Žáci byli odměněni velkým 

pytlem bonbónů a postřehovou hrou 

,,správná dvojka“, :) 

 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/ 

Zdobení vánočního 

stromečku a výroba 

adventního kalendáře 

   V pondělí 28.11. jsme si v družině ozdobili 

vánoční stromeček a vyrobili adventní 

kalendář :)  

 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/ 

Robotizace 
   Začal školní klub robotizace a hned si děti 

dokázaly postavit dráhu pro robota. 

 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/ 

Návštěva Mikuláše s družinou 
   Dne 5.12. nás navštívil Mikuláš s 

družinou. Děkujeme za krásné dárečky a za 

rok zase na viděnou. 

https://www.zsamskunratice.cz/
https://www.zsamskunratice.cz/
https://www.zsamskunratice.cz/
https://www.zsamskunratice.cz/
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PODĚKOVÁNÍ 

ZA SPOLUPRÁCI 
   Další rok uběhl jako voda a jsou před 

námi nejkrásnější sváteční dny v roce, které 

prožíváme zpravidla v kruhu rodinném. 

Naše děti rostou a my jsme už dlouho 

"mladí". Rád bych touto cestou poděkoval 

všem, kterým jsem měl tu čest pomáhat při 

přípravách a realizaci akcí v naší krásné obci 

a zároveň tak zprostředkovat těm, co se 

zúčastnit nemohli, retrospektivní pohled 

na dění v obci. Děkuji sklárně Pačinek - 

Jiřímu Pačinkovi, Davidu Sobotkovi a jejich 

celému týmu - za spolupráci a doufám, že 

náročnou situaci dnešní doby ustojí 

a budeme spolupracovat i v roce příštím. 

Děkuji tímto i za skvělou a rychlou 

spolupráci při korekturách textů do 

Kunratického zpravodaje vážené paní 

doktorce Kultové. 

   Přeji Vašim rodinám pevné zdraví, 

i hodně lásky a úspěchů i v roce 2023. 

Josef Černý 

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE: 

➢ 17.12.22 OLDIES PARTY 

➢ 24.12.22 SVÁTEČNÍ 

BOHOSLUŽBA, ŠTĚDRÝ DEN VE 

SKLÁRNĚ 

➢ 31.12.22 SILVESTROVSKÁ  

ZÁBAVA 

HOSPŮDKA U ELIŠKY 

V KUNRATICÍCH U CVIKOVA 
NABÍZÍ ROZVOZ JÍDEL, ZVÝHODNĚNÉ 

OBĚDY PRO SENIORY A FIRMY. 

 

   Těšíme se na Vaši návštěvu.  

Info na t. 608 170 117, 

ObecniHospoda@hospudka-u-elisky.cz 

http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/ 

 

POCTA KOLEGOVI  
   Dne 7. prosince 2022 jsme v 15 hod. 

vzdali čest kolegovi z JSDH Skalice u České 

Lípy panu ing. Janu Dvořákovi který 

tragicky zahynul při zásahu u požáru 

rodinného domu v Novém Boru. Čest jeho 

památce. 

 

  JSDH Kunratice u Cvikova 

 

PŘÍLOHY LK 
lze stáhnout zde: https://magazin.kraj-

lbc.cz/archiv 

https://www.zsamskunratice.cz/
mailto:ObecniHospoda@hospudka-u-elisky.cz
http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/
http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv


Výpis usnesení z ustavujícího jednání  
zastupitelstva obce Kunratice u Cvikova 

ze dne 17. 10. 2022 na sále KD v Kunraticích u Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

 

1. Stálou zapisovatelku jednání zastupitelstva obce Kunratice u Cvikova pro volební 
období 2022 – 2026 paní Bc. Kateřinu Hradiskou. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

2. Ověřovatele zápisu z ustavujícího jednání ZO Kunratice u Cvikova Milenu Mocovou, 
Dis. a Lenku Šafrovou. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

3. Předložený program ustavujícího jednání ZO Kunratice u Cvikova. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

4. Výkon funkce starosty obce Kunratice u Cvikova jako uvolněnou. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

5. Předložený program ustavujícího jednání ZO Kunratice u Cvikova. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

6. Výkon funkce starosty obce Kunratice u Cvikova jako uvolněnou a výkon funkce 
místostarosty jako neuvolněnou. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

7. Měsíční odměnu pro neuvolněného místostarostu ve výši 17 000 Kč/měsíčně.        
Odměna bude vyplácena od 18. 10. 2022. 

Pro: 9    Proti: -  Zdržel se: H. Maupicová,  
                                                                                         K. Tomková 
 

8. Volbu starosty a místostarosty obce Kunratice u Cvikova jako veřejnou. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

9. Starostu obce Kunratice u Cvikova Bc. Michala Iwanejka. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

10. Místostarostku obce Kunratice u Cvikova Martinu Černou. 

Pro: 9     Proti: H. Maupicová Zdržel se:  
                                                          K. Tomková 



 
11. Měsíční odměnu pro neuvolněné členy zastupitelstva ve výši 1.000,- Kč měsíčně.   

Odměna bude vyplácena od 18. 10. 2022. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

12. Měsíční odměnu pro předsedu kontrolního a finančního výboru ve výši 2.000,-  
       Kč měsíčně. Odměna bude vyplácena od 18. 10. 2022. 

 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 
13. Finanční výbor jako tříčlenný a volí jeho předsedkyní Milenu Mocovou, DiS. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

14. Kontrolní výbor jako tříčlenný a volí jeho předsedkyní Ing. Helenu  
      Maupicovou. 

Pro: 10   Proti: -  Zdržel se: H. Maupicová 
 

15. Zastupitelstvo obce odkládá volbu členů kontrolního a finančního výboru z důvodu 
      nedostatku kandidátů na členství ve výborech na nejbližší jednání ZO. 

 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

16. Termín prvního jednání zastupitelstva obce na 2. 11. 2022 a dále zpravidla každou 
první středu v měsíci od 19.00 hodin. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Návrh starosty obce Bc. Michala Iwanejka na příštím jednání ZO jmenovat členy     

            Finančního a Kontrolního výboru, předsedy a členy Kulturní a společenské komise,  
            Stavebně investiční komise, Krizového štábu a Povodňové komise. 

 

 

 

________________________     
       Bc. Michal Iwanejko                
            starosta obce    
            

Vyvěšeno: 27. 10. 2022 
 
 
Sejmuto: 



Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 1/2022 

ze dne 2. 11. 2022 v zasedací místnosti KD v Kunraticích u 
Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 
1. Ověřovatele zápisu č. 1/2022 paní Martinu Černou a Martinu Vlčkovou. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání č. 1/2022 o výše uvedené body (viz. zápis ze zasedání ZO 
č. 1). 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Program jednání č. 1/2022 včetně doplnění o body 1-6. 

Pro:  10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Členy finančního výboru paní Michaelu Tlamichovou a Bc. Kateřinu Hradiskou. 
Pro:  10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Členy kontrolního výboru pana Stanislava Třísku a JUDr. Tomáše Malého.  
Pro:  10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

6. Kulturní komisi jako tříčlennou, jmenuje její předsedkyní paní Martinu Černou a členy 
paní Pavlínu Kulíkovou a Danielu Maté. 

 Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

7. Stavebně investiční komisi jako tříčlennou, jmenuje jejím předsedou Bc. Michala 

Iwanejka a členy pana Zdeňka Špaka a Romana Čecha. 
Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

8. Předsedou Povodňové komise a Krizového štábu Bc. Michala Iwanejka,    
  místopředsedkyni Martinu Černou a členy Milenu Mocovou, DiS, Ing. Helenu   
Maupicovou, Zdeňka Špaka, Romana Čecha a Martinu Vlčkovou. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

9. Členem školské rady za zřizovatele ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova paní Martinu 
Černou. 

Pro: 7   Proti: H. Maupicová Zdržel se: Černá 

                                                                      K. Tomková 

 

10. Členem školské rady za zřizovatele ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova paní Lenku 
Šafrovou. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 



 

11. Záměr prodeje pozemků p. č. 1699, druh pozemku zahrada, o výměře 58 m2 za cenu 
35 Kč/m2 a 3284, druh pozemku ostatní plocha, o rozloze 115 m2 za cenu 35 Kč/m2. 
Pro: 6    Proti: M. Mocová Zdržel se: K. Hradiská 

                                                                                                  H. Maupicová 

                                                                                                  M. Černá 

 

12. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2022 pro  bytem 
, ve výši 17.000 Kč za účelem pořádání akce pro děti – Tradiční kunratický 

Halloween a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 
 Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

13. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2022 pro  bytem 
, ve výši 5.000 Kč za účelem pořádání akce pro děti – Vánoční dílna a pověřuje 

starostu obce podpisem smlouvy. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

14. Výrobu a montáž vchodových a vnitřních dveří Obecního úřadu dle cenové nabídky 
pana Petra Klodnera, se sídlem za celkovou částku 90.000,- 
Kč. 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: K. Tomková 

 

15. Záměr odkoupení podpěrných bodů č. 158 a 159 na p.p.č. 2915/7 a 155 na p.p.č. 2920/1, 
vše v k.ú. Kunratice u Cvikova od společnosti ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín 
IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín a zároveň schvaluje uzavření předložené 
smlouvy kupní k odkoupení těchto podpěrných bodů a pověřuje starostu obce jejím 
podpisem. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

16. ZO schvaluje uzavření předložené smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o věcném 
břemeni – služebnosti mezi obcí Kunratice u Cvikova, jako oprávněným a Povodím 
Ohře, státní podnik, se sídlem Bezručova 4219, 430 03, Chomutov, jako povinným, 
kdy předmětem smlouvy je uložení vrchního kabelového vedení veřejného osvětlení                      
a osvětlovacích bodů podél silnice III/26839, přes vodní tok Svitávka p.p.č.3181/1                       
a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

17. Záměr směny bez doplatku pozemku p.č. 3281 v majetku obce Kunratice u Cvikova, o 

rozloze 277m2, druh pozemku ostatní plocha za pozemek p.č. 2874/10 v majetku České 
republiky, zastoupené LČR, s. p. se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 
500 08 Hradec Králové a pověřuje starostu obce zajištěním souvisejících náležitostí. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se:  
 

18. Provedení navrhovaných opatření uvedených ve zprávě kontrolního výboru 
z provedené kontroly plnění usnesení ze zasedání ZO č. 24-33 ze dne 13. 9. 2022. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 



 

19. Členství obce Kunratice u Cvikova v nově vznikajícím honebním společenství 
Kunratice – Lindava ve smyslu § 19 odst. 5 písm. c) zákona č. 449/2021 Sb.,                                   
o myslivosti a zároveň pověřuje starostu obce, aby vystupoval v jejím zájmu na 
jednáních a valných hromadách tohoto honebního společenství. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

20. Uzavření předložené smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti č. j. 
OLP/4649/2022 a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

21. ZO jmenuje šéfredaktorem Kunratického zpravodaje ode dne 3. 11. 2022 Ing. Bc. 

Josefa Černého, MBA a zároveň schvaluje uzavření dohody o provedení práce 
s odměnou 1.000,- Kč měsíčně. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

 

Zastupitelstvo obce neschvaluje 
1. Členem školské rady za zřizovatele ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova paní Květu  

Tomkovou. 

Pro: 5   Proti:   Zdržel se: M. Vlčková 

                                                                       M. Černá 

                                                                       Z. Špak 

                                                                       L. Šafrová 

                                                                       M. Iwanejko 

 

2. Záměr prodeje části pozemku p.č. 669/3, po oddělení části o rozloze 300 m2, druh 
pozemku trvalý travní porost, s předpokládanou výměrou cca 1576 m2 za cenu 500 
Kč/m2. 

Pro: -   Proti: 10  Zdržel se: - 
 

 

Zastupitelstvo obce odkládá 
1. Prodej pozemků p. č. 321/3 a 324/2 v k. ú. Kunratice u Cvikova a zároveň pověřuje 

starostu obce zveřejněním písemné výzvy všem žadatelům o koupi pozemku p.č. 
321/3 a 324/2 v k. ú. Kunratice u Cvikova na úřední desce, aby v termínu do 7. 12. 
2022 do 16:30 hodin, předložili své nabídky na odkoupení pozemků dle směrnice 
1/2022 čl. 6, bodu 6.2.6. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 
 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 46/2022. 

 Informaci starosty obce o výdajích nad 20.000,- Kč  v měsíci říjnu 2022 schválených 
starostou obce. 



 Předložené nabídky na výměnu vchodových dveří a vnitřních vstupních dveří 
Obecního úřadu. 

 Předloženou zprávu kontrolního výboru z provedené kontroly plnění usnesení ze 
zasedání ZO č. 24-33 ze dne 13. 9. 2022. 

 Předložený zápis z provedené kontroly finančním výborem dne 14. 9. 2022.                                                         

 ZO bere na vědomí rezignaci paní Daniely Maté na funkci šéfredaktorky 
Kunratického zpravodaje ke dni 2. 11. 2022. 

  

 

 

 

________________________     

       Bc. Michal Iwanejko                

            starosta obce    

            

Vyvěšeno: 9. 11. 2022 

 

 

Sejmuto: 



PLÁNOVANÉ AKCE NA ROK 2023 

18.02. SO  MAŠKARNÍ PRO DĚTI 

24.02. PÁ  MYSLIVECKÝ PLES 

24.03. PÁ  ŠIBŘINKY 

30.04. NE  PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

06.05. SO  OBECNÍ SLAVNOSTI S VÝROČÍM SKLÁRNY 

02.06. PÁ  NOC KOSTELŮ 

03.06. SO  DEN DĚTÍ 

Bude upřesněn SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ 

26.,27.08. SO, NE LOUČENÍ S LÉTEM 

02.09. SO  POHÁROVÁ SOUTEŽ DRUŽSTEV SDH 

09.09. SO  KŘIŠŤÁLOVÁ POUŤ 

29.09.PÁ  SETKÁNÍ SENIORŮ 

28.10. SO  HALOWEEN  

25.11. SO  ZAHÁJENÍ ADVENTU 

02.12. SO  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

09.12. SO  VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI 

31.12.NE  SILVESTROVSKÁ ZÁBAVA 



Provozní doba pro rok 2023:

každý sudý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod.

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC

každý lichý týden v sobotu od 9:00 do 10:00 hod.

9:00 - 10:00
ČTVRTEK 

17:00 - 18:00

ÚNOR

SOBOTA 

LEDEN 21. 26.

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

13., 27.

4., 18. 9., 23.

4., 18. 9., 23.

1., 15., 29. 6., 20.

11., 25. 2., 16., 30.

9. 14.

Sběrný dvůr Kunratice u Cvikova

5., 19. 10., 24.

2., 16., 30. 7., 21.

14., 28. 5., 19.

13., 27. 4., 18.

10., 24. 1., 15., 29.

8., 22.



magazín Libereckého kraje
číslo: 11 ročník: 2022

Desátá JamParáda trhá rekordy

Džemový festival překračuje hranice

Pestrá historie
kunratických
marmelád
Firmu, která byla zprvu lisovnou ovoce
a výrobnou ovocných vín, založil v roce
1880 na okraji Kunratic Carl Christian
Leubner. Podniku se dařilo velmi dobře.
Roku 1918 Christian Leubner zemřel
a podnik převzal jeho syn Heinrich
Edmund Leubner. V rozvoji továrny
zdárně pokračoval: vybudoval pět lisů
na ovoce poháněných parními stroji,
k výrobě džemů používal vakuové
kádě. Byl také jedním z prvních
výrobců ovocných šťáv a moštů,
do té doby se preferovala pouze
výroba ovocných vín.

Život s JamParádou
Kunratická JamParáda vypukne už
za několik dní. O svém životě s tímto
festivalem, o jeho přípravách, ale
i o degustaci jamů a historii kunratic-
kého marmeládnictví vypráví starosta
Kunratic Milan Götz.

více na

Bezmála sedm set vzorků marmelád se
utká počátkem listopadu o přízeň publika
a poroty v jubilejním desátém ročníku
největší marmeládové soutěže ve střední
Evropě – kunratické JamParády. „Od roku
2013 si marmeládovou historii obce připomí-
náme pořádáním zmíněné soutěže a snažíme
se tak propojovat minulost se současností
a zároveň popularizovat domácí zpracování
ovoce,“ poznamenal starosta
Kunratic Milan Götz.

S výrobou marmelády jsou
totiž Kunratice spjaty už
několik století. Právě v této
obci ve Frýdlantském vý-
běžku založil Carl Christian
Leubner roku 1880 továrnu
na výrobu ovocných vín
a marmelád, jejíž produkty
se vyvážely do celého tehdejší-
ho Rakouska-Uherska. Výrobky
sbíraly ocenění nejen na domácí
půdě, ale bodovaly i na výstavách, na-
příklad v hlavním městě gurmánské Francie
v Paříži, čímž se věhlas kunratické marme-
ládky rozšířil i mimo mocnářství. Perspektivu
slibně se rozvíjejícího podniku nejprve při-
brzdila velká válka, aby ji následně zcela za-
stavila druhá světová válka a především po-
válečné uspořádání území bývalých Sudet.

Prvního ročníku soutěže se zúčastnilo 29
soutěžících, kteří přihlásili celkem 59 vzorků.
V následujících letech se soutěž těšila vzrůs-
tající popularitě, kdy nejvíce marmelád do-
razilo v roce 2018. V tomto ročníku přihlásilo
162 soutěžících celkem 536 svých výrobků.
Marmelády lidé vařili i během dvou covidem
postižených let 2020 a 2021 a pořadatelé
měli radost, že jich do soutěže dorazilo

výrazně přes tři stovky.
„Tento rok registrujeme 693 vzor-

ků od 245 soutěžících z 93 měst a obcí.
Pátého listopadu tedy rozdělíme celkem 111
skleněných medailí, neboť ohodnotíme 37
kategorií,“ sdělil Götz. Věhlas kunratického
marmeládového festivalu rok od roku sílí
a již dávno dalece přesáhl hranice Frýdlant-
ska. „V letošním jubilejním ročníku bychom
v Kunraticích rádi potvrdili, že je naše soutěž
skutečně největším marmeládovým podnikem
v naší zemi. Oslovili jsme proto pelhřimovskou
Agenturu Dobrý den, zaštiťující evidenci re-
kordů na území České republiky a pokusíme
se o zápis do České knihy rekordů,“ upozornil
Jiří Poděbradský, který stál u zrodu Jam-
Parády a je duchovním otce této soutěže.
(pokračování článku
na Facebooku)

Kunratický džemový festival je akcí s přesa-
hem, který překračuje hranice Frýdlantska.
Již po řadu let buduje mosty mezi lidmi
i mezi národy. Vzorky marmelád pořadatelé
přijímají z mnoha koutů planety a ani
v porotě nechybí mezinárodní zastoupení.
Jedním z těch, kteří intenzivně zapojují či-
chové buňky a chuťové pohárky, je i Piotr
Ernest, zástupce ředitele Zasadniczej Szkoły
Zawodowej v polské Bogatyni. „Do Kunratic
jezdím na kole již několik let a právě tam jsem
se seznámil se starostou Milanem Götzem.

Pozval mě, abych dělal na JamParádě porot-
ce, protože vzorky chodí z celého světa a tak
ho napadlo, že by bylo dobré mít v porotě
někoho z ciziny. Proces hodnocení není tak
úplně jednoduchý, protože musíme marmelá-
dy nejen ochutnat, ale věnujeme pozornost
i tomu, jak voní a vůbec celkově vypadají.
Každý rok se objeví mnoho vzorků jahodových
džemů a tak si my porotci musíme odpoči-
nout, protože naše chuťové buňky toho už mí-
vají dost. Spláchneme to celé vodou a můžeme
pokračovat,“ popsal. Pravidelným soutěžícím
na JamParádě je mezi jinými také zasloužilý
pracovník Krajského úřadu Libereckého kraje
Bořivoj Pohl. „Jsem tak trochu specialista
na aronie. Ona má specifickou chuť, byť pro
někoho možná trochu agresivní; kompenzuji
to tím, že do džemu přidávám ještě další
druhy ovoce, které chuť zjemní – například
rybíz, ostružiny, borůvky či maliny. Suroviny
mám z vlastních zdrojů, na zahrádce pěstuji
několik stromů aronií, sám je roubuji. JamPa-
ráda, to je každý rok příjemné setkání s milý-
mi lidmi,“ prohlásil.

5.11.
se v Kunraticích od 15.00
koná jubilejní desátý
ročník JamParády
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Hospic je blízkým a důvěrným
průvodcem ve věcech posledních

Hospic sv. Zdislavy doprovází těžce
a nevyléčitelně nemocné klienty

Obrazem
Důležitou součástí hospice jsou
dobrovolníci. Nezištně pomáhají a podílejí
se na nejrůznějších činnostech, například
na provozu čajovny a recepce, docházejí
k lůžku pacienta a jsou nápomocní při
společenských akcích. Hospic nabízí také
odlehčovací (respitní) službu, která je ur-
čena rodinám pečujícím o svého nemocné-
ho v domácím prostředí. Na určitou dobu
má jejich blízký v hospici veškerou péči
a oni si mohou na chvíli odpočinout.

„Po zesnulém
člověku zůstane
díra, o kterou
zakopáváme
každý den“
S manželkou zesnulého kněze Ester
Brožovou o odcházení, smrti, smíření,
pomoci přátel a o tom, proč jak hospic
ulehčuje poslední chvíle umírajícím
i jejich zarmouceným pozůstalým.

více na

Umírání je poslední úsek životní cesty, kte-
rou musí absolvovat každý. V tomto období
je nejdůležitější podpora, povzbuzení a prů-
vodce, který do cíle doprovodí. Hospic
sv. Zdislavy není pouze místo, kam se chodí
zemřít. Lékařky a sestřičky věnují svou péči
tomu, aby závěr života nemocných byl kva-
litní a mohli ho strávit v kruhu nejbližších.
Lůžkový hospic začal fungovat od ledna
2016. Obecně prospěšná společnost Hospi-
cová péče sv. Zdislavy, která jej
provozuje, poskytovala v kraji
zprvu pouze terénní péči.
Prvním krokem k vybudování
kamenného hospice byla
smlouva s Libereckým krajem
uzavřená v září roku 2010.
Zařízení našlo zázemí v bu-
dově bývalého sirotčince
v liberecké ulici U Sirotčince,
kterou včetně přilehlých po-
zemků věnovalo Libereckému
kraji statutární město Liberec.

Liberecký kraj zajistil financování
přestavby objektu se spoluúčastí Evropské
unie z Evropského fondu pro regionální roz-
voj. Celkové náklady na stavbu, dodávku
technologií a vnitřního vybavení dosáhly
částky necelých 109 milionů korun. Od roku
2016 posílá kraj hospici každoročně nein-
vestiční dotaci 2,2 milionu korun; nyní je
podpora schválena až do roku 2026.

O nemocného pečuje tým profesionálů
tvořený lékaři, všeobecnými sestrami, oše-
třovateli a sociálními pracovníky. V budově
hospice je 28 jednolůžkových pokojů s vlast-
ní koupelnou, televizí a bezdrátovým inter-
netem. Pokoj je možné dovybavit dle přání
pacienta. Cílem je přiblížit mu domácí
prostředí tak, aby se cítil co nejlépe. S ne-
mocným může pobývat rodina či jiná blízká
osoba 24 hodin denně 7 dní v týdnu. I ná-
vštěva čtyřnohého mazlíčka je vítána.

V hospici je i kaple, klidný
a důstojný prostor k roz-
hovoru s rodinou či ducho-

vními, kteří tam pravidelně
dochází.
Hlavní činností odborníků je pa-

liativní péče pro utišení bolesti a udržení
života nemocného co nejdéle smysluplným.
Tam jejich práce ale zdaleka nekončí. Za-
městnanci také podporují rodinu a blízké
nemocného a posléze i truchlící a pozůstalé.
Své zaměstnání neberou jako práci, ale jako
poslání. Za své klienty nepovažují jen těžce
nebo nevyléčitelně nemocné, ale také jejich
rodinu a blízké. Ti totiž také prochází složi-
tou životní situací a potřebují průvodce ať
už se rozhodnou svěřit nemocného blízkého
člověka do rukou hospice, nebo se o něj sta-
rají doma. V takovém případě většinou není
v silách člověka nepřetržitě zastat veškerou
péči, a i v tuto chvíli hospic pomůže. Hospic
se stará o to, aby nemocný nezemřel sám,
ale aby se sami necítili ani lidi o něj pečující.
(pokračování článku
na Facebooku)

Lékaři a sestry v hospici sv. Zdislavy jsou
k dispozici 24 hodin denně 7 dní v týdnu
a poskytují zdravotní, sociální, sociální, psy-
chologickou a duchovní podporu. „Vzít si domů

umírající maminku je velká zodpovědnost
a zátěž, takže my těmto lidem, kteří jsou velmi
stateční a oddaní, pomáháme, poradíme jim
co a jak a podpoříme je, aby péči zvládli a aby
neměli pocit, že všechno leží jen na jejich bed-
rech,“ říká Jana Matyášová z Hospice sv. Zdi-
slavy. O osobní zkušenosti s touto institucí
také promluvila Ester Brožová, pro kterou
byl hospic v těžké životní situaci nepostra-
datelným průvodcem a odbornou pomocí.
„Hospic sv. Zdislavy se pro nás stal spolu
s našimi přáteli opěrným bodem v hodně roz-
bouřených vodách. Přátelé nám poskytli hlu-
bokou oporu, hospic se stal odborným dohle-
dem, který pro mě byl velmi uklidňující.“

109mil.
korun poskytl Liberecký

kraj na vybudování
hospice
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